
 
 

Università degli Studi di Milano - Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo 

Ufficio Contratti di formazione e Ricerca - Via Sant’Antonio 12 - 20122 Milano, Italia 

assegni.ricerca@unimi.it  
 

 
DIR.Tela/AC/AT/dl  COD ID 7131 
 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E INTEGRAZIONE AL 
BANDO ID 7131 PER IL CONFERIMENTO DI DUE ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO B DI DURATA 12 MESI  
 

LA RETTRICE  
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168. 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano. 

VISTO l’art. 22 della Legge del 30/12/2010, n. 240 che prevede, nell’ambito delle disponibilità 

di bilancio, il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca e successive 

modificazioni e integrazioni. 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca (di seguito denominato 

Regolamento) emanato con D.R. n. 287660 del 11/11/2013 e successive modificazioni. 

TENUTO CONTO che la legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» ha apportato significative 

modifiche alla legge 240/2010, fra cui la soppressione degli assegni di ricerca e che con decreto 

legge n. 71 del 31 maggio 2024 è stata prevista una proroga fino al 31/12/2024 per l’emanazione 

dei bandi di concorso per il conferimento degli assegni di ricerca; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e 

l'Ambiente nella seduta del 19/12/2024 ha approvato l’attivazione dell'assegno di ricerca del 

valore di 28.000,00 Euro annui lordi, della durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile, su 

fondi derivanti da contratti e convenzioni conto terzi - codice progetto CTE_NAZPR24LPELL_01 di 

cui è titolare la Prof.ssa Luisa Pellegrino presso il dipartimento; 

PRESO ATTO inoltre che nella medesima seduta del Consiglio del Dipartimento di Scienze per gli 

Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente del 19/12/2024 è stata approvata una ulteriore richiesta di 

emissione di un bando per un assegno di ricerca della durata di 12 mesi, richiesta dalla Prof.ssa 

Dallavalle Sabrina; 

PRESO ATTO che con decreto rettorale n. 7905 del 19/12/2024 è stato pubblicato solamente uno 

dei due bandi approvati dal dipartimento, il bando di concorso per l’assegno di ricerca con 

responsabile scientifico la Prof.ssa Pellegrino ID 7131, per il quale non sono pervenute domande 

di partecipazione; 

VERIFICATO che è necessario procedere con la riapertura dei termini del suddetto bando andato 

deserto vista l’urgenza e la necessità di individuare un collaboratore che porti avanti il progetto 

di ricerca finanziato da ente esterno; 

CONSIDERATA la sopravvenuta esigenza di provvedere al reclutamento di un ulteriore assegnista 

di ricerca, già approvata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e 

l'Ambiente nella seduta del 19/12/2024 e che non è stato possibile inserire nel primo bando ID 

7131, per lo svolgimento delle attività previste dal progetto di ricerca presso il Dipartimento e 

richiesto dalla prof.ssa Dallavalle; 

VERIFICATO che la disponibilità finanziaria per la copertura della suddetta ulteriore posizione di 

assegnista di ricerca graverà su fondi derivanti dal contratto di ricerca con la Società Bolton 

Food - codice progetto CTE_NAZPR24SDALL_01 di cui è titolare la Prof.ssa Dallavalle presso il 

Dipartimento; 

mailto:assegni.ricerca@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano - Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo 

Ufficio Contratti di formazione e Ricerca - Via Sant’Antonio 12 - 20122 Milano, Italia 

assegni.ricerca@unimi.it  
 

CONSIDERATO che il reclutamento di un’ulteriore posizione di assegnista di ricerca rende 

necessaria la modifica dell’art.1 del bando di concorso, e che per garantire una più ampia 

partecipazione di candidati è necessario modificare anche i requisiti di ammissione previsti 

all’art.2 del bando e che per esigenze legate allo svolgimento del progetto si rende necessaria la 

modifica del titolo e delle attività di ricerca richieste all’art.6 del bando di concorso;  

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria del progetto per il reclutamento di un ulteriore 

assegnista di ricerca richiede la modifica dell’importo dell’assegno previsto all’art. 8 del bando 

di concorso; 

VISTA la lettera del Direttore del Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e 

l'Ambiente del 17 Febbraio 2025 in cui si richiede di riaprire i termini della selezione per il 

conferimento di un assegno di ricerca ID 7131 e la modifica del bando di concorso portando le 

posizioni da assegnista di ricerca da 1 inizialmente bandita a 2; 

D E C R E T A 

 

1) L’art. 1 del bando di concorso per l’assegno di ricerca in oggetto, approvato con decreto 

rettorale n. n. 7905 del 19/12/2024, è rettificato come segue: “Ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento per gli assegni di ricerca, è indetto un concorso per titoli e colloquio per il 

conferimento di 2 assegni di ricerca di tipo B della durata di 12 mesi, eventualmente 

rinnovabile, per l’area scientifico-disciplinare delle Scienze agrarie e veterinarie riservato a 

dottori di ricerca e a laureati”. 

 

2) L’art. 2 comma 3 del bando di concorso per l’assegno di ricerca in oggetto, approvato con 

decreto rettorale n. n. 7905 del 19/12/2024, è rettificato come segue: “I candidati devono 

possedere i seguenti requisiti:  

a. Assenza di condanne penali o di procedimenti penali in corso; 

b. Laurea Magistrale conseguita secondo l’ordinamento didattico precedente il DM n 509/1999 e 

successive modificazioni e integrazioni ovvero diploma di laurea Specialistica ai sensi del DM 

n. 509/1999; 

È inoltre richiesta: 

a. Competenza nel settore o campo di ricerca:  

assegno 1:  

Conoscenza della chimica del latte e esperienza nell'ambito delle tecniche di analisi di base. 

Esperienza nell'ambito delle strategie di valorizzazione di scarti alimentari.  

assegno 2:  

Padronanza delle principali tecniche di estrazione e purificazione di molecole organiche. 

Padronanza delle principali tecniche di analisi: HPLC, UV, analisi colorimetrica e analisi di 

texture. Scrittura di report, preparazione di presentazioni. 

b. Conoscenza della lingua: inglese”. 

 

3) L’art. 6, del bando di concorso per l’assegno di ricerca in oggetto, approvato con decreto 

rettorale n. 7905 del 19/12/2024, è rettificato come segue: “Il conferimento dell’assegno 

comporta la realizzazione presso il Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e 

l'Ambiente dell’Università degli Studi di Milano e sotto la guida della Prof.ssa Pellegrino Luisa e 

mailto:assegni.ricerca@unimi.it


 
 

Università degli Studi di Milano - Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo 

Ufficio Contratti di formazione e Ricerca - Via Sant’Antonio 12 - 20122 Milano, Italia 

assegni.ricerca@unimi.it  
 

della Prof.ssa Sabrina Dallavalle nell’ambito del programma di ricerca dal titolo 

“Valorizzazione di composti naturali nella filiera agroalimentare”, delle attività che sono 

sinteticamente qui riportate: 

assegno 1: 

1. Separazione di componenti dal latte da sottoprodotti della filiera 

2. Modificazione con approcci chimici, fisici, enzimatici 

3. Valutazione delle modificazioni indotte 

4. Studio della letteratura scientifica e redazione mensile di report di progetto. 

assegno 2: 

1. Attività di estrazione e caratterizzazione chimica degli estratti. Preparazioni di soluzioni a 

concentrazione nota da utilizzare per i trattamenti sui modelli di pesce selezionati. 

2. Attività di purificazione degli estratti ed identificazione/selezione dei bioattivi dotati di 

proprietà antiossidante ed antimicrobica. 

3. Sviluppo di trattamenti in sistemi modello semplificati (tranci di tonno o sgombri interi). 

4. Analisi microbiologiche, chimiche e tecnologiche per valutare gli effetti dei trattamenti sui 

processi di degradazione ossidativa. 

5. Studio della letteratura scientifica e redazione mensile di report di progetto”. 

 

4) L’art. 8 comma 1 del bando di concorso per l’assegno di ricerca in oggetto, approvato con 

decreto rettorale n. 7905 del 19/12/2024, è rettificato come segue: “L’importo dell’assegno di 

ricerca è di Euro 19.400,00 annui lordi ciascuno. L’importo è esente da Irpef a norma dell’art. 

4 della Legge 13 agosto 1984, n. 476, e soggetto, in materia previdenziale, alle norme di cui 

all’art. 2, commi 26 e seguenti, della Legge 8 agosto 1995, n. 335”. 

 

5) Per effetto di quanto sopra stabilito, sono riaperti i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso richiamato in premessa. Le domande di partecipazione 

devono essere trasmesse esclusivamente per via telematica, mediante Posta Elettronica 

Certificata (PEC) o, in assenza, mediante posta elettronica ordinaria, all’indirizzo 

unimi@postecert.it entro le ore 23:59 (ora italiana) del 12/03/2025; 

 

6) Il colloquio è pubblico e avrà luogo il giorno 20 marzo 2025 alle ore 11:00 in modalità 

telematica mediante piattaforma Microsoft Teams. 

 

7) Tutto il restante contenuto del medesimo bando di concorso, già pubblicato sul sito di 

Ateneo, resta confermato. 

 

8) Sono fatti salvi gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla base del medesimo decreto 

rettorale n. 7905 del 19/12/2024, in particolare per ciò che concerne le eventuali domande di 

candidature già pervenute alla data del presente decreto. 

 LA RETTRICE   

Marina Brambilla 

 

mailto:assegni.ricerca@unimi.it

		2025-02-19T08:52:44+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




